Постановление
Государственного Совета Республики Татарстан

про е кт

О Примерном плане законопроектной работы в Государствен­

ном Совете Республики Татарстан на 2017 год

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять за основу проект Примерного плана законопроектной работы
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 год (прилагается).

2. Субъектам права законодательной инициативы в Государственном Со­
вете Республики Татарстан внести замечания и предложения к проекту При­

мерного плана законопроектной работы в Государственном Совете Республи­

ки Татарстан на 2017 год в Комитет Государственного Совета Республики Та­
тарстан по законности и правопорядку до 1 О декабря 2016 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по законно­
сти и правопорядку внести на рассмотрение Государственного Совета Респуб­

лики Татарстан проект Примерного плана законопроектной работы в Государ­

ственном Совете Республики Татарстан на 2017 год с учетом замечаний и
предложений, поступивших от субъектов права законодательной инициативы,

до 20 декабря 2016 года.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

N2
п/п

1

2

Приложение к постановлению

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 2016 года N2 - --- -

Примерный план законопроектной работы

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2017 год

Срок представле-

Наименование проекта Субъект права законода- ния проекта в Го-

тельной инициативы су дарственный

Совет Республики

Татарстан

! . Государственноестроительство

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене- Комитет 1 квартал
ния в Закон Республики Татарстан «Об Общественной па- Государственного Совета

лате Республики Татарстан» (в части приведения в соответ- Республики Татарстан по

ствие с федеральным законодательством) законности и правопо-

рядку

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене- Казанская городская Ду- 1 квартал
ний в Кодекс Республики Татарстан об административных м а

правонарушениях» (в части установления ответственности

за нарушения в сфере погребения и похороннога дела)
- -- -

2

3 О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 Кабинет Министров I квартал
наделении органов местного самоуправления муниципаль- Республики Татарстан

ных районов и городских округов Республики Татарстан

государственными полномочиями Республики Татарстан по

осуществлению государственного контроля и надзора в об-

ласти долевого строительства многоквартирных домов и

(или) иных объектов недвижимости» (в части актуализации

перечия полномочий по осуществлению государственного

контроля и надзора в области долевого строительства мно-

гоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости

в соответствии с федеральным законодательством)

4 Проект закона Республики Татарстан «Об установлении Совет Кукморского II квартал
границ территорий и статусе муниципального образования муниципального района

«Кукморский муниципальный район» и муниципальных Республики Татарстан

образований в его составе» (в связи с преобразованием по-

селка городского типа Кукмор в город Кукмор)

5 Проект закона Республики Татарстан «Об изменении гра- Совет Нижнекамского II квартал
ниц территорий муниципальных образований «город Ниж- муниципального района

некамсю> и «Шингальчинское сельское поселение» Нижне- Республики Татарстан

камского муниципального района и внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ тер-

риторий и статусе муниципального образования Нижне-

камский муниципальный район» и муниципальных образо-

ваний в его составе»

6

7

8

9

3

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­
ний в Избирательный кодекс Республики Татарстан» (в
части приведения в соответствие с федеральным законода­

тельством)

О внесении изменений в постановление Государственного

Совета Республики Татарстан от 26 февраля 2004 года
N2 2632 «0 Регламенте Государственного Совета Республи­
ки Татарстан» (в части приведения в соответствие с зако­

нами Республики Татарстан)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­
ний в Избирательный кодекс Республики Татарстан и от­

дельные законодательные акты Республики Татарстан» (в

части приведения в соответствие с Федеральным законом

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации»)

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

государственному строи­

тельству и местному са­

моуправлению

депутат

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Ш.Ш.Ягудин

Центральная избиратель­

ная комиссия

Республики Татарстан

2. Экономическая политика

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Та­
тарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

(в части актуализации полномочий органа исполнительной

власти Республики Татарстан в сфере использования, охра­

ны, защиты и воспроизводства лесов в части полномочий

Кабинет Министров
Республики Татарстан

IV квартал

IV квартал

IV квартал

I квартал

4

по рассмотрению отчетов об охране лесов от пожаров и

рассмотрению отчетов об охране лесов от загрязнения и

иного негативного воздействия в соответствии с Федераль­

ным законом от 23 июня 2016 года NQ 218-ФЗ)

1 О 1 О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об
организации проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах в Республике Татар­

стан» (в части дополнения перечия услуг и (или) работ по

капитальному ремонту общего имущества в многоквартир­

ном доме работами по усилению фундамента многоквар­

тирного дома, ограждающих несущих и иенесущих строи­

тельных конструкций многоквартирного дома, по ремонту

помещений в многоквартирном доме, не принадлежащих

отдельным собственникам и предназначенных для удовле­

творения социально-бытовых потребностей собственников

помещений в многоквартирном доме)

11 1 О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Та­
тарстан «0 дополнительных ограничениях времени, усло­
вий и мест розничной продажи алкогольной продукции на

территории Республики Татарстан и признании утратив­

шими силу некоторых законодательных актов Республики

Татарстан» (о приведении в соответствие с федеральным

законом от 3 июля 2016 года NQ 261-ФЗ «0 внесении изме­
нений в Федеральный закон «0 государственном регулиро­
вании производства и оборота этилового спирта, алкоголь-

Кабинет Министров

Республики Татарстан

Кабинет Министров

Республики Татарстан

I квартал

I квартал

12

5

ной и спиртосодержащей продукции и об ограничении по­

требления (распития) алкогольной продукции» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», а также в

части установления запрета на розничную продажу алко­

гольной продукции на предприятиях торговли и общест­

венного питания при размещении их в пристроенных,

встроенных, встроенно-пристроенных к многоквартирному

дому помещениях и в отдельно стоящих нежилых зданиях,

если вход в них организован со стороны двора многоквар­

тирного дома, установления требования к минимальной

площади организаций, осуществляющих розничную про­

дажу алкогольной продукции при оказании услуг общест­

венного питания - 50 квадратных метров - по аналогии с

требованиями к организациям, осуществляющим рознич­

ную продажу алкогольной продукции в городских поселе­

ниях)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­
ний в Земельный кодекс Республики Татарстан» (в части

актуализации используемой терминологии с учетом изме­

нений федерального законодательства)

13 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­
ний в Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экологии, природополь-

зованию,

ленной и

агропромыш­

продовольст-

венной политике

депутат

Государственного

II квартал

II квартал

14

15

16

6

деятельности в Республике Татарстан» (в целях обеспече­

ния доступности получения льготы по налогу на имущест­

во в рамках инвестиционной деятельности путем упроще­

ния условий применения льготы, предусмотренной статьей

13 республиканского закона, установив обязанность субъ­
екта инвестиционной деятельности обязан обеспечить раз­

дельное ведение бухгалтерского учета в части отражения

хозяйственных операций, направленных на реализацию ин­

вестиционного проекта, а также ведение раздельного учета

основных средств и нематермальных активов, создаваемых

или приобретаемых для реализации инвестиционных про­

ектов, если иное не предусмотрено статьей 13)

Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении

бюджета Республики Татарстан за 2016 год» (в соответст­
вии со статьей 974 Бюджетного кодекса
Республики Татарстан)

Проект закона Республики Татарстан «06 исполнении

бюджета Территориального фонда обязательного меди­

цинского страхования Республики Татарстан за 2016 год»
(в соответствии со статьей 976 Бюджетного кодекса Рес­
публики Татарстан)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­

ний в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»

(в части приведения в соответствие с федеральным

Совета

РеспубликиТатарстан

М.Г. Хуснутдинов

Президент

РеспубликиТатарстан

Президент

РеспубликиТатарстан

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

11 квартал

11 квартал

111 квартал

17

7

законодательством)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изме­
нений в Земельный кодекс Республики Татарстан» (в части

совершенствования механизма предоставления земельных

участков гражданам, имеющим трех и более детей)

бюджету, налогам и фи­

нансам

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экологии, природополь­

зованию, агропромыш­

ленной и продовольст­

венной политике

18 1 Проект закона Республики Татарстан «0 государственной Комитет
поддержке садоводов, огородников, дачников и их садо- Государственного Совета

водческих, огороднических и дачных некоммерческих объ- Республики Татарстан по

единений на территории Республики Татарстан» (измене- экологии, природополь­

ния направлены на законодательное закрепление государ- зованию, агропромыш­

ственной поддержки садоводов, огородников, дачников и ленной и продавольст­

их садоводческих, огороднических и дачных некоммерче- венной политике

ских объединений на территории Республики Татарстан)

19 1 Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете Терри­

ториального фонда обязательного медицинского страхова­

ния Республики Татарстан на 2018 год и на плановый пе­
риод 2019 и 2020 годов» (в соответствии со статьей 61
Бюджетного кодекса Республики Татарстан)

Президент

РеспубликиТатарстан

III квартал

IV квартал

IV квартал

8

20 Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете Респуб- Президент IV квартал
лики Татарстан на 2018 год и на плановый период 2019 и Республики Татарстан

2020 годов» (в соответствии со статьей 61 Бюджетного ко-
декса Республики Татарстан)

3. Социальная политика

21 Проект закона Республики Татарстан «Об обеспечении Комитет 1 квартал
доступности для инвалидов и других маломобильных групп Государственного Совета

населения объектов социальной, инженерной и транспорт- Республики Татарстан по

ной инфраструктур и предоставляемых в них услуг в Рее- социальной политике

публике Татарстан» (законопроект направлен на регулиро-

вание отношений, связанных с обеспечением условий дос-

тупиости для инвалидов и других маломобильных групп

населения объектов социальной, инженерной и транспорт-

ной инфраструктур и предоставляемых в них услуг)

22 О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об Кабинет Министров 11 квартал
архивном фонде Республики Татарстан и архивах» (в части РеспубликиТатарстан

актуализации положений республиканского закона с уче-

том изменений федерального законодательства)

23 Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на Кабинет Министров 111 квартал
2018 год регионального коэффициента, отражающего осо- РеспубликиТатарстан

бенности рынка труда Республики Татарстан» (в соответст-

вии с пунктом 3 статьи 2271 части второй Налогового ко-

9

декса Российской Федерации)

24 1 Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на

2018 год величины прожиточного минимума пенеионера в
Республике Татарстан для определения размера федераль­

ной социальной доплаты к пенсии» (в соответствии с

пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 24 октября
1997 года N2 134-ФЗ «0 прожиточном минимуме в Россий­
ской Федерации»)

25 1 Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении

нормативов финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение обrцедоступного

и бесплатного дошкольного, начального обrцего, основного

обrцего, среднего обrцего образования, а также

дополнительного образования в обrцеобразовательных

организациях Республики Татарстан на 2018 год» (в соот­
ветствии со статьей 263 Федерального закона от 6 октября
1999 года N2 184-ФЗ «Об обrцих принцилах организации
законодательных (представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов Российской Фе­

дерации»)

26 1 Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении

нормативов финансового обеспечения государственных га­

рантий реализации прав на получение обrцедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных

Кабинет Министров

РеспубликиТатарстан

Кабинет Министров

РеспубликиТатарстан

Кабинет Министров

Республики Татарстан

III квартал

III квартал

111 квартал

10

дошкольных образовательных организациях в Республике

Татарстан на 2018 год» (в соответствии со статьей 263 Фе­
дерального закона от 6 октября 1999 года N2 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (предста­

вительных) и исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации»)

27 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измене­
ний в Закон Республики Татарстан «0 регулировании от­
дельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Рес­

публике Татарстан» (в целях развития добровольческой

(волонтерской) деятельности в сфере охраны здоровья,

привлечения добровольцев к благотворительной деятель­

ности, а также в целях развития сферы целевого обучения

по программам высшего образования по медицинским на­

правлениям)

депутат

Государственного

Совета

Республики Татарстан

А.С. Созинов

III квартал

4. Законодательные инициативы Государственного Совета Республики Татарстан в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации

28 1 Проект федерального закона «0 внесении изменений в

статьiО 23 Федерального закона от 22 октября 2004 года
N2 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (в
целях повышения эффективности организации хранения,

комплектования, учета и использования ДОl()'Ментов)

Совет

Елабужского муници­

пального района

II квартал